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Úvod

Mým tématem, které jsem si sama zvolila, je využití výtvarných technik

v zájmové přírodovědné činnosti. Vybrala jsem si ho proto, protože mě před dvěma lety

oslovilo vedení Domu dětí a mládeže v Prachaticích, se sídlem v Netolicích, abych

vytvořila nějaký nový zájmový útvar, který chybí v jejich nabídce zájmových činností,

a také proto, že studuji obor pedagogika volného času a toto téma je mi velmi blízké.

Vzhledem k tomu, že jsem již odmala měla velmi kladný vztah k přírodě a výtvarné

činnosti, tak bylo celkem jasné, že bych chtěla tyto dvě věci spojit v jeden zájmový

útvar, a tak doplnit bohatou nabídku netolického Domu dětí a mládeže. Nejdříve jsem

váhala, zda je to vůbec možné, ale začalo mě napadat spoustu různých návrhů, jak by

mohl takový kroužek vypadat. Po domluvě s vedením, které mi podalo vstřícnou ruku

a nápad ocenilo, se pomalu začaly rýsovat první krůčky k otevření kroužku.

Mým cílem je pokusit se využít vývtarné techniky k poznávání přírody,

samozřejmě, že náplní kroužku nebude jen výtvarná tvorba, spíše se snažím o poznání

přírody skrze výtvarné techniky.

Nejprve bych se ráda ve své práci zaměřila na středisko volného času, kde

působím jako pedagog volného času, kde bych ráda přiblížila jeho činnost. Dále pak na

vznik samotného zájmového útaru a jeho činnost, náplň hodin, základní cíle zájmového

vzdělávání, strukturu zájmového útvaru, klíčové kompetence. Pokusím se přiblížit

hodinu z každého měsíce, která byla pro mě a pro děti nejpřínosnější, jak vznikala její

příprava, jaký cíl má tato hodina a jaké cíle mají všechny hodiny, kam bych chtěla děti

na konci školního roku dovést. Přála bych si zachytit pocity dětí, co si odnesly z hodiny

a zjistit, zda jim hodina v něčem pomohla, a tak se i inspirovat pro další hodiny. Pokud

by se mi tento zájmový útvar podařilo rozšířit i do jiných středisek volného času, byla

bych velmi ráda, protože si myslím, že toto spojení je zajímavé a pro děti přínosné.

Ptala jsem se vedení Domu dětí a mládeže, zda neví o některém zařízení, kde by

takový zájmový útvar byl, a prý jsme v Prachatickém okrese zatím zřejmě jediní.
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Pokoušela jsem se prohledat internet a také jsem žádný podobný nenašla. Přesto se

samozřejmě nevylučuje, že by podobný neexistoval. Ale těší mě, že v okolí žádný

podobný není a já mohu být první, kdo se tento zájmový útvar snaží dostat do standartní

nabídky Domu dětí a mládeže v Netolicích. Mým cílem je, aby děti, které navštěvují

kroužek ,,Včelkyˮ, trávily svůj volný čas smysluplnou činností, která je bude bavit

a zajímat.
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1 Dům dětí a mládeže v Prachaticích a Netolicích

V této kapitole se pokusím přiblížit středisko volného času Dům dětí a mládeže

v Prachaticích a Netolicích. Pracuji jako pedagog volného času v Domě dětí a mládeže

v Netolicích, což je pobočka toho prachatického, takže poslání a hlavní úkol jsou pro

všechna střediska, které spadají pod Dům dětí a mládeže v Prachaticích stejná. Další

střediska, která spadají dále pod vedení prachatického Domu dětí a mládeže Prachatice,

jsou podrobněji vypsány v další kapitole.

,,Středisky pro volný čas dětí a mládeže jsou domy dětí a mládeže a stanice

zájmových činností, dále DDM, jsou zřizovány jako jedna z možných forem středisek

pro volný čas dětí a mládeže. Jejich posláním je naplňovat rekreační a výchovně-

vzdělávací funkci širokou zájmovou působností.ˮ1

1.1 Nový zájmový útvar

Dříve než se zaměřím na tato střediska, chtěla bych pár slovy přiblížit zájmovou

činnost přírodovědnou, kterou jsem si zvolila jako téma své práce. Spojení přírodovědné

a esteticko výchovné činnosti mě samozřejmě nenapadlo náhodu. V úvodu se zmiňuji

o doplnění nabídky DDM Netolice, která je již velmi bohatá. Přesto chyběla

přírodovědná část, kterou jsem se rozhodla využít k otevření nového kroužku. Nejsem

vzdělaná v přírodovědné oblasti, přesto se o přírodu zajímám, na základní škole jsem

navštěvovala přírodovědná praktika, ze kterých také částečně čerpám a beru inspiraci.

Přírodovědná činnost je samozřejmě zajímavá, přesto jsem se rozhodla o spojení, nebo

spíše o využítí výtvarných technik k poznávání přírody. Protože kroužek, který nese

název ,,Včelkyˮ je přístupný dětem od pěti let, nebylo lehké vymyslet, jakým způsobem

budu pracovat s takhle malými dětmi, proto mi přišlo zajímavé a praktické, využít

výtvarné techniky právě v kombinaci s přírodovědnou zájmovou činností. Myslím, že

je to pro ně srozumitelné a zábavné, také si více pamatují, pokud si vše vyzkouší na

vlastní kůži. Protože Netolice jsou maloměsto, není nikdy daleko les, louka, pole,

1HÁJEK.,PÁVKOVÁ.,HOFBAUER., Pedagogika volného času 3.aktulizované vydání, s. 121.
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rybník či potok, kam mohu s dětmi zavítat na malý přírodovědný průzkumný výlet. Což

považuji za velké plus, proto myslím, že tento kroužek je vhodný zařadit do standartní

nabídky DDM Netolice.

1.2 Činnost, poslání a hlavní úkol (DDM Prachatice)

Navazuje na činnost domů dětí a mládeže okresu Prachatice. Je to školské

zařízení nabízející služby v oblasti zájmového vzdělávání pro širokou veřejnost.

Zřizovatelem příspěvkové organizace správní subjektivitou je Jihočeský kraj. Svou

činností naplňuje zájmy dětí, mládeže i dospělých ve všech městech, kde má svá

pracoviště. Aktivity zajišťuje odborný a pedagogicky připravený tým.2

Svou činnost realizuje ve městech Prachatice, Netolice, Volary, Vimperk. Dále

působí v pravidelné zájmové činnosti např. ve Lhenicích, Čkyni, Stožci, Zbytinách,

Husinci. Zařízení je otevřené od pondělí do neděle od rána do večera. Zaměřují se na

pravidelnou činnost v zájmových útvarech, příležitostnou činnost, prázdninovou

a spontánní činnost. Pracoviště Prachatice je garantem okresních a krajských soutěží

MŠMT ČR. Spolupracuje se školami, NNO, medii, organizacemi i jinými subjekty.

Snaží se reprezentovat ve městech, kraji i v republice. Dbají na vzdělávání

a sebevzdělávání pracovníků.3

V této práci se zaměřím na pravidelnou zájmovou činnost.

Hlavní úkol a poslání:

• Získání stabilního a kvalitního postavení ve všech městech našeho působení

v oblasti volného času

• Kvalitní nabídka aktivit ve všech oblastech zájmového vzdělávání

• Rozšíření spolupráce na další organizace pracující s dětmi a mládeží v oblasti

volného času, ve městech naší působnosti

2Dům dětí mládeže, Prachatice, Ševčíkova 273, O nás. Dostupné na WWW:<http://www.ddm-
prachatice.cz/ddm-prachatice-o-nas>
3Tamtéž.
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• Navázání kvalitních a korektních vztahů s představiteli a zástupci měst v naší

působnosti

• Zabezpečení a podpora dalšího vzdělávání pedagogů volného času a všech

dobrovolníků pracujících v oblasti zájmového vzdělávání.4

Posláním je zabezpečit kvalitní a smysluplné využití volného času dětí,

mládeže a dospělých. Naučit je orientovat se v široké nabídce volno-časových aktivit

a předcházet tak působení negativních vlivů na jejich vývoj.5

DDM nabízí spostu zajímavých činností v různých oblatech např. dramatické,

hudební, jazykové, přírodovědné, pro dospělé, rodiče s dětmi, sportovní, taneční,

technické, tvořivé, výtvarné, vzdělávací, zábava a hry.

1.3 Činnost, základní informace a zázemí (DDM Netolice)

Dům dětí a mládeže leží na okraji města Netolice. V jedné ulici sousedí

s Mateřskou Školou, Základní uměleckou Aloise Sarauera a v blízkosti se nachází

i hlavní budova Základní školy Netolice. Dům dětí a mládeže byl postaven v roce 1968

v akci Z z dřevotřískových desek tzv. okál. Jeho životnost byla určena na dobu max. 30

let. DDM stojí dodnes, i když se projevuje jeho stáří.6


[…]


konci hodiny, ještě zopakovala a upřesnila některé informace. Zjistila jsem, že děti mají

rády knihy, vyvrátily mi tak představy o tom, že děti nerady čtou. Nevím, zda je to jen

tato skupina, nebo je to jen světlá vyjímka.
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Závěr

Cílem této práce byl představení nového zájmové útaru v Domě dětí a mládeže

v Netolicích. Pokusila jsem se nastínit, co vše je možné při této zájmové činnosti využít.

Rozhodla jsem se o spojení dvou zájmových útvarů a to, přírodovědné zájmové činnosti

a esteticko-výchovné zájmové činnosti, se zaměřením na výtvarnou činnost. V práci se

zabývám konktrétními příklady, které jsou popsány dopodrobna.

Nejzásadnější bylo vymyslet, jaký zájmový útvar chybí v nabídce DDM

Netolice, kterým bych mohla oslovit děti. Protože se v nabídce z přírodovědné oblasti

vyučuje pouze rybářský kroužek, rozhodla jsem, že by chtělo tuto mezeru vyplnit. Proto

vznikl kroužek Včelky, kterému je věnovaná tato práce. Samozřejmě se tato práce

věnuje cílům zájmové činnosti, které jsem se pokoušela naplňovat skrze přírodovědnou

a esteticko–výchovnou činnost. Jde o spojení a využití těchto dvou čiností. Činnosti,

které jsem s dětmi dělala, vždy směřovaly tímto směrem. Hlavní částí je přírodovědná

činnost, která je doplněna výtvarnými technikami. Cílem DDM Prachatice je hledání

nových trendů v oblasti zájmového vzdělávání a jejich zařazení do nabídky, proto i nový

kroužek splňuje cíle střediska.

Vzhledem k tomu, že žádné dítě nepřestalo Včelky navštěvovat a děti vždy

odcházely domů s dobrou náladou, mohu říci, že byly spokojené s programem. Jako

velmi kladné považuji ohlasy rodičů, které si vyzvedávají děti, protože mi vždy říkají,

co jim doma vyprávěly. Děti mají širší rozhled a spoustu věcí si pamatují, což je jeden

z cílů mé práce. Z dlouhodobého hlediska mohu i já říci, že děti, které navštěvovaly

kroužek v loňském roce, si pamatují spoustu věcí, proto se snažím činnosti z loňského

školního roku neopakovat.

Jeden z obecných cílů zájmového vzdělávání je o ochraně životního prostředí. Nejen, že

ochrana přírody je cílem přírodovědné činnosti, ale také cílem zájmového vzdělávání,

ze kterého vychází.
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Mezi mé další cíle patří různorodost kroužku. Každý měsíc se snažím, aby bylo téma

úplně jiné. Inspiruji se z mnoha stran, což přináší kroužku pestrost. Včelky mají široký

okruh témat, z důvodu široké věkové kategorie. Pokud by se děti chtěly v budoucnu

více specializovat, což je přirozený vývoj, mohla bych se pokusit, podle zájmu dětí,

otevřít i jiné zájmové útvary. Například botanický kroužek.

Včelky patří mezi pravidelnou zájmovou činnost, proto je v této práci popsáno

pouze několik měsíců, přesto se pokusím na závěr ještě shrnout, jaké plány mám

v příštích měsících. Protože se již blíží jaro, které v přírodovědné oblasti znamená

mnoho nového, rozhodla jsem se, že budeme s dětmi trávit více času venku, tedy pokud

to počasí dovolí. Tyto přírodovědné vycházky budou samořejmě s podtextem výtvarné

činnosti.

Tato práce by mohla do budoucna pomoci mým kolegům, kteří by se také chtěli

věnovat spojení přírodovědné a výtvarné činnosti.
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ABSTRAKT

BLAŽKOVÁ, D. Využití výtvarných technik v zájmové přírodovědné činnosti. České

Budějovice, 2012. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce I. Kovářová.

Klíčová slova: Dům dětí a mládeže, zájmová činnost přírodovědná, zájmová činnost

esteticko-výchovná, cíle zájmového vzdělávání, struktura zájmového útvaru, propojení

přírodovědné a esteticko-výchovné zájmové činnosti

Práce se zabývá spojením zájmové přírodovědné činnosti a esteticko-výchovné zájmové

činnosti, jak využít výtvarné techniky k poznávání přírody. Jaké výhody má tento

zájmový útvar, který je nový v nabídce DDM Prachatice, oddělené pracoviště Netolice.

Práce popisuje charakteristiku zájmového útvaru po strukturové stránce a cíle

zájmového vzdělávání. Jsou zde popsány hodiny, které byly za měsíc říjen, listopad,

prosinec, leden a únor považovány za nejpřínosnější a nejzajímavější ze stran dětí i ze

strany mé. Na konci práce je shrnuto, jaké cíle jsem si stanovila, zda se mi je podařilo

dosáhnout, a jak by mohly Včelky vypadat do budoucna.
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ABSTRACT

Use of the art techniques into the natural - scientific leisure activity.

Key words: natural-scientific leisure activities, educational-aesthetic leisure activities,

goals of education through hobby activities, structure of the hobby department,

connecting natural-scientific leisure activities to educational-aesthetic leisure activities.

The work deals with the combination of natural - scientific leisure activities and

aesthetic - educational leisure activities, how to use art techniques to discover nature.

What are the advantages of the hobby department which is new in the menu of DDM

Prachatice, Netolice is separated workplace. This work describes characteristics of

interest for the department and site objectives Structuroscopes interest education.

It describes lessons that were in October, November, December, January and February

considered as the most valuable and interesting according to the meaning of the children

and me. At the end of the work is written what goals I set, if I managed to achieve and

how could Včelky be organized during the future.
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