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Cílem bakalářské práce (dle autora posudku) bylo poskytnout osobní svědectví o zavedení nového
výtvarně-přírodovědného zájmového útvaru v DDM Netolice. Autorka sama pak v Úvodu práce uvádí:
„Mým cílem je pokusit se využít vývtarné techniky k poznávání přírody…“, nicméně touto formulací
spíše informuje o cílech samotného zájmového útvaru a cíl práce tak není exaktně formulován.
Hodnocení práce D. Blažkové bylo provedeno na základě kritérií, která stanovuje Metodická pomůcka
ke zpracování závěrečných prací z roku 2010.

Formální stránka práce:
Práce splňuje požadovaný rozsah, obsahuje všechny formální náležitosti požadované v závěrečných
pracích předkládaných k obhajobě na TF JU. Text je formátován odpovídajícím způsobem a jeho
grafické zpracování až na výjimky nebrání přehlednosti nebo čitelnosti. Bibliografické citace a odkazy
v textu odpovídají příslušné normě. Technická úroveň zpracování textu, tabulek, grafů apod. odpovídá
požadované kvalitě. Doporučoval bych ale vyvarovat se nadměrnému užití odrážek, které mají
v odborném textu jen omezené využití.

Jazyková stránka práce:
Studentka neprokázala schopnost vhodně zpracovat text po stránce stylistické – celý text má povahu
zprávy či osobního deníku, nikoliv odborné práce. Některé formulace pak působí až neobratně (např.
věta: „Pokoušela jsem se prohledat internet a také jsem žádný podobný nenašla“). Gramatickou
správnost textu nenarušuje větší množství chyb. V textu se místy vyskytují překlepy (viz např.
formulace cíle, v Závěru apod.).

Obsahová stránka práce
Po obsahové stránce je bakalářská práce D. Blažkové velmi chudá. Takřka veškeré zásadní informace
z teoretické části jsou řečeny již v Úvodu a v následném textu jsou informace víceméně opakovány.
Kvalitu práce poněkud zvyšuje metodická část, která však má opět bohužel spíše povahu deníku, ne
projektu. Autorka v úvodu práce jasně neformulovala problém, který bude řešen (cíle práce); u
následného textu tedy není zcela zřejmý jeho účel. Obsah jednotlivých kapitol nevyužívá potenciálu,
který téma práce poskytuje. Práce jen omezeně mapuje stávající poznání v oblasti řešeného problému
(popisuje pouze lokální zvláštnosti Netolicka/Prachaticka), je to pravděpodobně i důsledek práce
s omezeným množstvím zdrojů informací (celkový počet zdrojů je 7). Úroveň řešení zvoleného
problému neodpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci.
Autorka ve své práci formuluje vlastní myšlenky, argumenty a závěry, které ale jen výjimečně
vztahuje k myšlenkám, argumentům a závěrům jiných autorů. Díky metodickému charakteru
praktické části práce se v ní podařilo dospět k určitým možným aplikacím či doporučením pro
(současnou pedagogickou) praxi.
Studentka prokázala naplnění cílů, které jsou kladeny charakterem studovaného oboru a požadavky
pro tvorbu závěrečných prací jen částečně. Tato práce nesplňuje dané požadavky, a proto ji
nedoporučuji k obhájení a navrhuji hodnotit stupněm „neprospěla“.
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